İbnu Cubeyr, Mağriblilerin Hac fa-
rizasını eda etmek için “cahil cesaretiyle” Trablus’tan çölleri
ne halde geçtiklerine seyahatnamesine değinmiştir.

Kudüs’e gösterdikleri ilgi ve alaka onları bir şekil-
de bu şehre getirmiştir. Kudüs’ü yoğun bir şekilde
ziyaret eden Mağribliler, teberrüken Mescid-i Ak-
sa’nın civarında ikamet etmiştir (el-Aselî 2009: 19).

492/1099 yılında Kudüs, Haçlılar tarafından ele
geçirildiği zaman şehirdeki birçok Müslüman öl-
dürüldü. İbni Esir’in verdiği bilgiye göre Mescid-i
Aksa hareminde yetmiş binden fazla Müslüman
katledilmiştir. Bunlar arasında Müslümanların ule-
ma, zahit, âbid vb. önde gelen şahsiyetleri de bu-
lunmaktaydı (el-Mağribî 2000: 77).

Selahaddin el-Eyyubî Haçlılara karşı Kudüs ha-
rekâtını kararlaştırdıktan sonra deniz kuvvetlerinin
de bulunması gerektiğini anlamış ve buna binaen
de Mağrib’de hüküm süren Muvahhidîlerden bu
konuda yardım talep etmiştir. Muvahhidîler gemi
yapımında çok iyilerdi; öyle ki gemi yapım şehir-
leri oluşturmuşlardı. Muvahhidî halifesi el-Mansur
Yakub b. Yusuf ve Selahaddin el-Eyyubî arasında
585/1189-1190 yılında gerçekleşen yazışmalar
Kudüs’ü haçlılardan kurtarmak için gerçekleştiri-
len askerî ittifakı yansıtmaktadır. Yazışma tarihle-
rinden önce 583/1187’de Mağribliler gemileriy-
le Kudüs ve Filistin için Selahaddin el-Eyyubî ile
omuz omuza mücadele vermiştir. Ordunun amirali
Abdüsselam el-Mağribî idi (el-Mağribî 2000: 87).
Bu emir, askerleriyle birlikte Akka’ya girmiş ve
587/1191 yılında bu şehre karadan gerçekleşen
Selahaddin el-Eyyubî ordusuna denizden yardım
sağlamıştır (el-Mağribî 2000: 89).

Selahaddin el-Eyyubî önderliğinde Haçlılar mağ-
lup edildikten sonra, Kudüs’te ve Harem-i Şerif’in
çevresinde kurulan en önemli vakıflardan biri Dı-
maşk valisi olan (582-592) Melik Efdal Nureddin
Ali b. Selahaddin’in 583/1193 yılında tesis ettiği
vakıftır. Mücireddin’in verdiği bilgiye göre (el-Han-
beli 1973: 220-226). Melik Efdal, Harem-i Şerif’in
batı tarafında kalan ve Meğâribe mahallesi ola-

2 Fatımî vezaretine 487/1014 yılında babası Bedr el-
Cumâlî’nin ölümü üzerine getirildi. Vezareti döneminde
Haçlılar 492/1099 yılında Kudüs’ü ele geçirmiştir. 515/1121
yılında öldürülmüştür.

rak bilinen mıntıkayı erkek ve kadın Mağriblilere
vakfetmiş ve ayrıca buna ilave olarak dini ilimlerin
tedrisi için Efdaliyye medresesini kurmuştur (et-Ti-
bavî 1401/1981: 13-14).

Vakfiye, Melik Efdal sonrasında 666/1267 yılın-
da -ki bu da Memlük döneminin başlamasından
sonraya tekabül etmektedir- tanzim edilmiştir.
İkinci tanzim ise Osmanlıların bölgeye hâkim ol-
duğu bir döneme denk gelen 1004/1595 yılında
gerçekleşmiştir3.

3 Vakfiye metni için Bkz. Abdullatif et-Tibarî, Evkâfu’l-İsla-
miyye Bi Civâril Mescidil Aksâ, Vezâretu’l-Evkâf ve’ş-Şuûn
ve’l-Mukaddesâti’l-İslâmiyye, Ürdün 1404-1981, s. 13-17.
Arapça olan vakfiyenin aşağıda verilen tercümesi tarafımız-
ca yapılan tercümesi şu şekildedir:

Mücireddin
her ne kadar caminin ikinci halifenin Kudüs’e ge-
lişi esnasında yapıldığını söylese de bu çok uzak
bir ihtimaldir (el-Hanbelî 1973: 52-53). Emevîler
döneminde inşa edildiğini kabul edilen bu camiin
doğu girişindeki kitabeden Sultan Abdülaziz ta-
rafından 1288/1871 yılında tamir edildiği anlaşıl-
maktadır (el-Mağribî 2000: 213).

2.4. Burak Duvarı

Burak Duvarı olarak bilinen bu yapı, Harem-i Şe-
rif’in batı duvarıdır. Bu nedenle Müslümanlar için
büyük bir önem arz etmektedir. Ayrıca Hz. Pey-
gamber, Mekke’den Kudüs’e Miraç için getirildi-

Kudüs’te Bir Vakıf Mahalle: Sekiz Yüz Yıllık Meğâribe Mahallesi ve Serencamı

Vakıflar Dergisi 44 - Aralık 2015

12

ğinde bineği Burak’ı bu duvara bağlamıştır (Arra-
min vd. 2001: 12-13).

2.5. Efdaliyye Medresesi

Meğâribe mahallesinde bulunan ve Kubbe ismiyle
de bilinen Efdaliyye medresesi es-Sultân el-Me-
liku’l-Efdal Nureddin Ali b. Selahaddin el-Eyyubî
(556-622/1169-1225) tarafından 590/1193 yılın-
da kurulmuştur. Medrese, Burak duvarı sahasında
bulunmaktaydı. Vakfiyeye göre medrese, Kudüs’te
ikamet eden Malikî fukahasına ve yine Kudüs’te
bulunan Mağriblilere münhasır kılınmıştır. Ku-
düs’teki ilmî hayat içerisinde önemli bir yeri olan
Efdaliyye medresesinde ayrıca Şeyh Abd adında
bir evliya metfundur (Yusuf 200: 113).

2.6. Fahriyye Medresesi ve Hangâhı

Sicillerde Hangâhu’l-Medreseti’l-Fahriyye olarak
da anılan bu medrese, Kadı Fahruddin Muham-
med b. Fadlullah tarafından 732/1331 yılında ku-
rulmuştur Meğâribe Camii’nin batısında bulunan
bu medrese, mescidin suru içerinde yer almakta-
dır (el-Yakub 1999: 337). 16.6.1969 tarihinde İsrail
tarafından yıkılan bu medreseden günümüzde
geriye sadece üç oda kalmıştır (Arramin vd. 2001:
19).

Fahriyye hângâhı ise Harem-i Şerif’in batı tara-
fında yapılmıştır. 978/1570 yılında Osmanlılar
tarafından hângâhın gerekli onarımının gerçek-
leştirilmesini sağlanmış, bu tamirat için yirmi beş
altın harcanmıştır. Hângâh, medresenin gelirlerine
ortaktı. Medrese ve hângâhın ortak gelirlerinden
bir diğer Fahriyye çarşısıydı.